ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

”0 6  отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха
и оздоровления детей в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в Ставропольском крае" и в соответствии со статьей 31 Устава
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставрополь
ского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
27 января 2022 года
№ 162-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха

и оздоровления детей в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 24 декабря 2021 г. № 132-кз

"Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления де
тей в Ставропольском крае" следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с федеральными законами от 24 июля
1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Феде
рации", от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государствен
ной власти субъектов Российской Федерации" и от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ
"О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государст
венных (муниципальных) услуг в социальной сфере" регулирует отдельные во
просы организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей.";

2) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна
чениях, определенных федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и от 13 июля
2020 года № 189-ФЗ "О государственном (муниципальном) социальном заказе на
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере".";

3) дополнить статьей З1 2 следующего содержания:
"Статья З1. Организация и обеспечение мероприятий, направленных

на повышение доступности и популяризацию туризма
для детей в рамках государственного социального заказа
на оказание социальных услуг в социальной сфере

1. Организация и обеспечение мероприятий, направленных на повышение
доступности и популяризацию туризма для детей, осуществляются в рамках го
сударственного социального заказа на оказание государственной услуги по обес
печению отдельных категорий граждан возможностью путешествовать с целью
развития туристского потенциала Ставропольского края в соответствии с соци
альным сертификатом (далее соответственно -  социальный заказ, государствен
ная услуга в сфере туризма).

2. Государственная услуга в сфере туризма в рамках социального заказа
оказывается в отношении учащихся 5 - 9  классов, являющихся детьми-сиротами
и детьми, оставшимися без попечения родителей, проживающих в детских до
мах, домах-интернатах, школах-интернатах, семьях опекунов (попечителей) и

2

приемных семьях, социально-реабилитационных центрах и социальных приютах
в Ставропольском крае.

3. Оказание государственной услуги в сфере туризма осуществляется ис
полнителем государственных услуг в социальной сфере в соответствии с феде
ральным законодательством и законодательством Ставропольского края.";

4) в статье 4:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) организация оказания государственной услуги в сфере туризма;";
б) дополнить пунктами 5 - 8  следующего содержания:
"5) обеспечение свободного и безвозмездного доступа к информации об

утвержденных социальных заказах, о проведении отбора исполнителей государ
ственных услуг в социальной сфере и результатах такого отбора;

6) предоставление исполнителям государственных услуг в социальной сфере
информации, необходимой для оказания государственной услуги в сфере туризма;

7) принятие мер по предотвращению случаев неоказания или ненадлежа
щего оказания государственной услуги в сфере туризма;

8) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным за
коном от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации".";

5) статью 8 дополнить частью 21 следующего содержания:
"21. Финансовое обеспечение исполнения социального заказа осуществля

ется путем предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ,
услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат,
связанных с оказанием государственной услуги в сфере туризма в соответствии
с социальным сертификатом на получение государственной услуги в сфере ту
ризма, в порядке, устанавливаемом Правительством Ставропольского края.".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

2. Установить, что государственная услуга в сфере туризма оказывается до
истечения действия Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ "О го
сударственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государствен
ных (муниципальных) услуг в социальной сфере".

Статья 2

г.Ставрополь
04 февраля 2022 г.
№ 2-кз

Г убернатор
Ставропольского В.В. Владимиров